
ДЕПАРТАМЕНТ СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ 
И ЗАНЯТОСТИ НАСЕЛЕНИЯ БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З
12.12.2024 № 1206

Об утверждении порядка предоставления 
социальных услуг и мероприятий в рамках 
сопровождаемого проживания инвалидов 
на территории Брянской области

В соответствии со статьей 91 Федерального закона от 24 ноября 
1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 3 июля 
2024 года № 910 «Об утверждении правил организации сопровождаемого 
проживания инвалидов»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить порядок предоставления социальных услуг и мероприятий в 
рамках сопровождаемого проживания инвалидов на территории Брянской области 
согласно Приложению к настоящему приказу.

2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2025 года.
3. Опубликовать настоящий приказ на «Официальном интернет портале 

правовой информации» (pravo.gov.ru).
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя директора департамента Лужецкую J1. М.

Правовое управление 
администрации Губернатора 

Брянской области и Правительства 
Брянской области

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
. 43 . декг/Зл 20̂ :
Регистрационный номер № <lO<$V0Q-?3DD%

г.

Врио по руководству 
департаментом

Г.Г. Волкова



Приложение
к приказу департамента социальной 
политики и занятости населения 
Брянской области
от 12.12.2024 г.№ 1206

ПОРЯДОК
предоставления социальных услуг и мероприятий в рамках 

сопровождаемого проживания инвалидов на территории Брянской области

1. Настоящий порядок разработан в соответствии со статьей 91 
Федерального закона от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите 
инвалидов в Российской Федерации», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 3 июля 2024 года № 910 «Об утверждении правил 
организации сопровождаемого проживания инвалидов», и устанавливает 
формы и механизм предоставления услуг и мероприятий в рамках 
сопровождаемого проживания инвалидов в Брянской области.

2. Сопровождаемое проживание организуется для инвалидов старше 18 
лет, неспособных вести самостоятельный образ жизни без помощи других лиц.

Сопровождаемое проживание направлено на повышение способности 
инвалидов к самообслуживанию, удовлетворению основных жизненных 
потребностей (осуществлению трудовой и иной деятельности, досугу и 
общению, жизни в обычных местах проживания, при равных с другими людьми 
вариантах выбора) и их включению и вовлечению в местное сообщество.

Инвалидам, потенциально нуждающимся в сопровождаемом проживании, 
могут быть предложены иные (альтернативные) формы социального 
обслуживания.

3. Участниками организации сопровождаемого проживания инвалидов 
являются:

департамент социальной политики и занятости населения Брянской 
области (далее - департамент);

департамент образования и науки Брянской области;
департамент здравоохранения Брянской области;
организации, включенные в реестр поставщиков социальных услуг 

Брянской области и оказывающие услуги и мероприятия по сопровождаемому 
проживанию инвалидов, определенные департаментом;

государственные казенные учреждения отделы социальной защиты 
населения, подведомственные департаменту и уполномоченные на 
определение нуждаемости инвалида в сопровождаемом проживании;

иные организации, привлекаемые в целях оказания услуг и мероприятий 
по сопровождаемому проживанию инвалидов;

инвалиды старше 18 лет, неспособные вести самостоятельный образ 
жизни без помощи других лиц, признанные нуждающимися в сопровождаемом



проживании.
4. Организация межведомственного взаимодействия департамента с 

иными исполнительными органами Брянской области, органами местного 
самоуправления и организациями в связи с реализацией ими полномочий при 
организации сопровождаемого проживания инвалидов осуществляется на 
основании соглашений о взаимодействии.

Департамент осуществляет общую координацию деятельности по 
организации сопровождаемого проживания инвалидов на территории Брянской 
области.

Департамент образования и науки Брянской области при 
сопровождаемом проживании инвалидов обеспечивает реализацию 
образовательных программ, организацию предоставления инвалиду 
образовательных услуг в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 
2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

Департамент здравоохранения Брянской области при сопровождаемом 
проживании инвалидов обеспечивает организацию предоставления инвалиду 
медицинских услуг в соответствии с Федеральным законом от 21 ноября 2011 
года № 323-ф3 «Об основах охраны здоровья граждан в Российской 
Федерации».

5. Выявление инвалидов, нуждающихся в сопровождаемом проживании, - 
процесс обработки информации о потенциальных получателях социальных 
услуг, поступившей в организации, уполномоченные на установление 
нуждаемости в сопровождаемом проживании, посредством:

информации от органов и организаций, независимо от их ведомственной 
принадлежности;

обращения граждан, их законных представителей или иных лиц, 
действующих в их интересах;

проведения опросов (анкетирования), поквартирных (подомовых) 
обходов, осуществляемых поставщиками социальных услуг, общественными 
организациями, добровольческими (волонтерскими) организациями, 
добровольцами (волонтерами).

6. Решение о предоставлении сопровождаемого проживания инвалиду 
принимают организации, находящиеся в ведении департамента, 
уполномоченные на осуществление полномочий на признание граждан 
нуждающимися в социальном обслуживании (далее - уполномоченный орган).

Порядок признания граждан нуждающимися в сопровождаемом 
проживании и составления индивидуальной программы сопровождаемого 
проживания утверждается департаментом.

Нуждаемость инвалида в сопровождаемом проживании, включая объем, 
периодичность и продолжительность предоставляемых ему услуг, определяется 
уполномоченным органом с учетом критериев, применяемых для установления 
нуждаемости в сопровождаемом проживании инвалида (с учетом ограничений 
жизнедеятельности и нарушенных функций организма), утвержденных 
приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от



23 июля 2023 года № 606н «Об утверждении критериев, применяемых для 
установления нуждаемости инвалида в сопровождаемом проживании (с учетом 
ограничений жизнедеятельности и нарушенных функций организма), 
определения объема, периодичности и продолжительности предоставления 
услуг по сопровождаемому проживанию».

7. Сопровождаемое проживание инвалидам оказывается поставщиками 
социальных услуг, включенными в реестр поставщиков социальных услуг 
Брянской области, уполномоченными на предоставление социальных услуг и 
мероприятий по сопровождаемому проживанию, согласно Приложению 1 к 
настоящему Порядку (далее - поставщики социальных услуг).

8. Сопровождаемое проживание инвалидам предоставляется в форме 
социального обслуживания на дому.

9. В рамках сопровождаемого проживания инвалиду предоставляются:
1) социальные услуги по месту проживания инвалида в форме 

социального обслуживания на дому и социальное сопровождение в 
соответствии с индивидуальной программой сопровождаемого проживания 
(далее -ИПСП).

Инвалиду могут предоставляться социальные услуги в рамках 
сопровождаемого проживания в форме социального обслуживания на дому, 
обеспечивающие его проживание дома, и социальная занятость, 
предоставляемая в полустационарной форме социального обслуживания.

При организации мероприятий по социальному сопровождению 
инвалидов при сопровождаемом проживании поставщик социальных услуг 
осуществляет привлечение организаций (здравоохранения, образования, 
физической культуры и спорта, занятости населения, культуры, Фонда 
пенсионного и социального страхования Российской Федерации, службы МСЭ 
и др.), предоставляющих психологическую, педагогическую, юридическую 
медицинскую, социальную помощь, не относящуюся к социальным услугам, на 
основании межведомственного взаимодействия;

2) Организация предоставления инвалиду услуг по реабилитации и 
абилитации при сопровождаемом проживании, осуществляется в соответствии 
с Федеральным законом от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной 
защите инвалидов в Российской Федерации» и принятыми в соответствии с ним 
нормативными правовыми актами Российской Федерации и законодательными 
и нормативными правовыми актами Брянской области.

Услуги по реабилитации и абилитации инвалидам предоставляются в 
соответствии с индивидуальной программой реабилитации и абилитации 
инвалида (далее - ИПРА), разработанной федеральным учреждением медико­
социальной экспертизы, в реабилитационных организациях различной 
ведомственной принадлежности.

Специалисты, оказывающие услуги сопровождаемого проживания, 
должны помочь инвалиду в выборе реабилитационной организации, 
осуществить взаимодействие с ее представителями по вопросам поступления, 
оказать содействие в сборе необходимых документов, сопроводить до



организации (и обратно), проконтролировать назначение и получение услуг в 
соответствии с ИПРА инвалида.

Срок исполнения услуг по реабилитации и абилитации не должен 
превышать срок, в течение которого рекомендовано предоставление таких 
услуг ИПРА инвалида;

3) Услуги ассистента (помощника) направлены на оказание персональной 
помощи инвалидам, которым организовано сопровождаемое проживание. Это 
помощь в передвижении, получении информации, ориентации и 
коммуникации, в том числе при обучении, получении образования, 
осуществлении трудовой деятельности, а также при получении социальных 
услуг и услуг реабилитации и абилитации.

Данная помощь оказывается ассистентами (помощниками) организаций, 
которые ее предоставляют. Услуги ассистента (помощника) инвалидам на 
сопровождаемом проживании в повседневной жизни оказывают специалисты 
организаций, реализующих сопровождаемое проживание. К ним относятся 
социальные работники, специалисты по социальной работе, ассистенты 
(помощники) по оказанию технической помощи инвалидам и лицам с 
ограниченными возможностями здоровья, другие специалисты в сфере 
социального обслуживания, организации, предоставляющей услуги по 
сопровождаемому проживанию.

С учетом возложенных на него задач ассистент (помощник) должен 
обладать необходимыми компетенциями, позволяющими ему осуществлять 
оказание персональной помощи в следующих видах активности инвалида:

а) при передвижении (организация сопровождения и помощь инвалиду на 
объектах социальной, инженерной и транспортной инфраструктур);

б) при получении и передаче информации в доступном виде (в уяснении 
порядка предоставления и получения услуги; в оформлении документов и др.);

в) при ориентации (в пространстве внутри и вне помещения, в т.ч. с 
помощью технических средств реабилитации, в процессе выполнения 
повседневного распорядка, при приобретении товаров и услуг и др.);

г) при коммуникации (содействие межличностной коммуникации 
инвалидов, в процессе взаимоотношений, в том числе формальных в различных 
службах; в общении с использованием средств связи; оказание содействия в 
использовании технических средств реабилитации (изделий) и обучения, 
оказание помощи в соблюдении санитарно-гигиенических требований к 
инвалидам и др.).

4) Организация предоставления инвалиду образовательных услуг при 
сопровождаемом проживании осуществляется в соответствии с Федеральным 
законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации» и принятыми в соответствии с ним нормативными правовыми 
актами Российской Федерации и законодательными и нормативными 
правовыми актами субъектов Российской Федерации.



Инвалидам должно быть оказано содействие в профессиональном 
обучении по программам профессиональной подготовки по профессиям 
рабочих и должностям служащих в целях дальнейшего их трудоустройства.

5) Организация предоставления инвалиду медицинских услуг при 
сопровождаемом проживании осуществляется в соответствии с Федеральным 
законом от 21 ноября 2011 года № 323-ф3 «Об основах охраны здоровья 
граждан в Российской Федерации» и принятыми в соответствии с ним 
нормативными правовыми актами Российской Федерации и законодательными 
и нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации.

Специалисты, оказывающие услуги в рамках сопровождаемого 
проживания, оказывают помощь инвалиду в получении медицинских услуг.

10. Основанием для рассмотрения вопроса о предоставлении социальных 
услуг по сопровождаемому проживанию является поданное гражданином или 
его законным представителем в письменной или электронной форме с 
использованием государственной информационной системы «Единый портал 
государственных и муниципальных услуг» (далее -  ЕПГУ) заявление о 
предоставлении социальных услуг, составленное по форме, утвержденной 
приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 
28 марта 2014 года №159-н «Об утверждении формы заявления о 
предоставлении социальных услуг» и документы поставщику социальных 
услуг:

1) лично при обращении к поставщику социальных услуг с 
представлением следующих документов:

а) документ, удостоверяющий личность инвалида;
б) индивидуальная программа сопровождаемого проживания, 

утвержденная уполномоченной организацией;
в) заключение уполномоченной медицинской организации о наличии 

(отсутствии) заболеваний, включенных в перечень медицинских 
противопоказаний, утвержденный федеральным органом исполнительной 
власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной 
политики и нормативно-правовому регулированию в сфере здравоохранения, в 
соответствии с приказом Министерства здравоохранения Российской 
Федерации от 2 мая 2023 года № 202н (в целях подтверждения отсутствия 
медицинских противопоказаний для предоставления социальных услуг в форме 
социального обслуживания на дому, или в полустационарной форме, или в 
стационарной форме, перечень которых утверждается федеральным органом 
исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации 
государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере 
здравоохранения) (представляется по инициативе гражданина);

документа, подтверждающего полномочия представителя гражданина, в 
случае подачи заявления и представления документов представителем 
гражданина. Представитель гражданина дополнительно представляет:

документ, удостоверяющий личность;
документ, удостоверяющий полномочия.



2) в форме электронного документа на ЕПГУ, посредством заполнения 
интерактивной формы. Заявление подписывается простой электронной 
подписью, ключ которой получен физическим лицом в соответствии с 
правилами использования простой электронной подписи при оказании 
государственных и муниципальных услуг. При направлении заявления в 
личном кабинете на ЕПГУ вместе с заявлением предоставляются документы, 
предусмотренные подпунктами «б», «в» настоящего пункта, а также документ, 
удостоверяющий полномочия, при направлении заявления представителем 
гражданина.

В случае направления заявления посредством ЕПГУ формирование 
осуществляется посредством заполнения интерактивной формы на ЕПГУ без 
необходимости дополнительной подачи заявления в какой-либо иной форме. В 
случае направления заявления посредством ЕПГУ сведения из документа, 
удостоверяющего личность заявителя, формируются при подтверждении 
учетной записи в Единой системе идентификации и аутентификации из состава 
соответствующих данных указанной учетной записи и могут быть проверены 
путем направления запроса с использованием единой системы 
межведомственного электронного взаимодействия.

11. Для предоставления социальных услуг по сопровождаемому 
проживанию поставщик социальных услуг в рамках межведомственного 
информационного взаимодействия, согласно Федеральному закону от 27 июля 
2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг» запрашивает:

сведения о регистрации по месту жительства и (или) пребывания 
заявителя, лиц, зарегистрированных совместно с ним, указанных заявителем в 
заявлении, в Министерстве внутренних дел Российской Федерации (при 
отсутствии таких сведений в документах, удостоверяющих личность заявителя, 
а также личность лиц, указанных заявителем);

сведения об инвалидности и индивидуальной программе реабилитации и 
абилитации инвалида из «Единой централизованной цифровой платформы в 
социальной сфере» (ГИС ЕЦЦП);

сведения о дееспособности гражданина, признаваемого нуждающимся в 
предоставлении сопровождаемого проживания;

акт материально бытового обследования условий проживания заявителя 
(семьи заявителя), выданный государственным бюджетным (автономным) 
учреждением комплексный центр социального обслуживания населения;

сведения о доходах гражданина, полученных им в денежной форме, за 
последние 12 месяцев, предшествующие месяцу подачи заявления;

сведения о доходах родственников, указанных заявителем, совместно с 
ним проживающих, полученных ими в денежной форме, предшествующие 
месяцу подачи заявления.

Документы, указанные в данном пункте могут быть представлены 
гражданином по собственной инициативе.



12. Организация предоставления социальных услуг и социального 
сопровождения инвалидам осуществляется на основании настоящего Порядка и 
стандартов предоставления услуг согласно Приложению 2 к настоящему 
Порядку.

13. Порядок предоставления социальных услуг по сопровождаемому 
проживанию включает в себя следующие административные процедуры 
(действия):

1) принятие заявления и документов, необходимых для принятия решения 
о предоставлении социальных услуг по сопровождаемому проживанию;

2) информирование о порядке предоставления социальных услуг, видах 
социальных услуг, сроках, условиях их предоставления, о тарифах на эти 
услуги и об их стоимости для получателя социальных услуг, о возможности 
получения этих услуг бесплатно;

3) разъяснение получателю социальных услуг или его представителю 
порядка приема документов, которые должны быть представлены для 
принятия решения о предоставлении социальных услуг (далее - документы, 
необходимые для принятия решения о предоставлении социальных услуг);

4) запрос и предоставление сведений в рамках межведомственного 
информационного взаимодействия

5) заключение договора о предоставлении социальных услуг, между 
поставщиком социальных услуг и получателем социальных услуг 
(представителем) (далее - договор);

6) предоставление получателю социальных услуг, в соответствии с 
заключенным договором;

7) отказ в предоставлении социальных услуг, по основаниям, 
предусмотренным пунктом 35 Порядка;

8) прекращение предоставления социальных услуг в связи с 
возникновением оснований, предусмотренных пунктом 36 Порядка.

14. Сроки выполнения административных процедур (действий), 
предусмотренных пунктом 13 Порядка, не могут превышать сроки, 
установленные законодательными и нормативными правовыми актами 
Российской Федерации и Брянской области, и составляют 10 календарных дней 
после получения соответствующего заявления.

15. Максимально допустимое время реализации административных 
процедур (действий), предусмотренных пунктом 10 Порядка, не должно 
превышать 15 минут с момента поступления заявления.

Межведомственный запрос направляется в течение одного рабочего дня 
со дня регистрации заявления.

Срок предоставления органами и (или) организациями документов 
(сведений) (если они имеются в их распоряжении), необходимых для 
предоставления социальных услуг по сопровождаемому проживанию, в рамках 
ответа на межведомственные электронные запросы (с использованием единой 
системы межведомственного электронного взаимодействия) не должен 
превышать 48 часов с момента направления соответствующих запросов ОСЗН.



Срок предоставления органами и (или) организациями документов и 
сведений (если они имеются в их распоряжении), необходимых для 
предоставления социальных услуг по сопровождаемому проживанию, в рамках 
ответа на межведомственные запросы (без использования единой системы 
межведомственного электронного взаимодействия) не должен превышать 5 
рабочих дней со дня получения такого межведомственного запроса.

16. Социальные услуги предоставляются получателям социальных услуг 
в соответствии с ИПСП, являющихся неотъемлемой частью договора, 
составленного на основании примерного договора о предоставлении 
социальных услуг, утвержденного Приказом Минтруда № 874н от 10 ноября 
2014 года.

17. При заключении договора получатели социальных услуг 
(представители) должны быть ознакомлены с условиями предоставления 
социальных услуг, правилами поведения граждан при социальном 
обслуживании, получить информацию о своих правах, обязанностях, видах 
социальных услуг, которые будут им предоставлены, сроках, порядке, их 
предоставления, стоимости оказания этих услуг.

18. Социальные услуги сопровождаемого проживания в форме 
социального обслуживания на дому определяются в расчете индивидуально на 
получателя социальных услуг исходя из услуг, включаемых в перечень 
социальных услуг по видам социальных услуг, предоставляемых поставщиками 
услуг, в соответствии с Законом Брянской области от 31 декабря 2014 года 
№ 91-3 «Об утверждении перечня социальных услуг, предоставляемых 
поставщиками социальных услуг» и утвержденной ИПСП.

19. Допускается предоставление гражданам по их желанию, выраженному 
в письменной или электронной форме, за плату дополнительных социальных 
услуг, сверх социальных услуг, включенных в ИПСП.

20. Социальные услуги предоставляются получателю социальных услуг в 
сроки, определенные ИПСП и в договоре, а срочные социальные услуг - в 
сроки, обусловленные нуждаемостью получателя социальных услуг 
(немедленно).

21. Основными показателями, определяющими качество социальных 
услуг, предоставляемых получателям социальных услуг, являются:

1) показатели, характеризующие удовлетворенность социальными 
услугами получателей социальных услуг, например, число обоснованных 
жалоб или число положительных или отрицательных отзывов о работе 
поставщика социальных услуг;

2) наличие и состояние документов, в соответствии с которыми 
поставщик социальных услуг осуществляет деятельность в сфере социального 
обслуживания на дому, в полу стационарной форме (устав (положение); 
руководства, правила, инструкции, методики работы с получателями 
социальных услуг и собственной деятельности; эксплуатационные документы 
на оборудование, приборы и аппаратуру; иные документы);



3) численность получателей социальных услуг, охваченных социальными 
услугами у данного поставщика социальных услуг;

4) доступность условий размещения поставщиков социальных услуг (в 
том числе доступность предоставления социального обслуживания для 
инвалидов и других лиц с учетом ограничений их жизнедеятельности, иные 
условия, влияющие на качество социальных услуг, предоставляемых 
получателям социальных услуг);

5) укомплектованность штата поставщика социальных услуг 
специалистами и их квалификация;

6) наличие специального и технического оснащения (оборудование, 
приборы, аппаратура и т.д.) помещений поставщика социальных услуг;

7) состояние информации о порядке и правилах предоставления 
социальных услуг, организации социального обслуживания на дому;

8) повышение качества социальных услуг и эффективности их оказания 
(определяется исходя из мероприятий, направленных на совершенствование 
деятельности поставщика социальных услуг при предоставлении социальных 
услуг).

22. При оценке качества социальных услуг, предоставляемых 
получателям социальных услуг, используются следующие критерии:

1) полнота предоставления социальной услуги в соответствии с 
требованиями законодательства Российской Федерации и законодательства 
Брянской области, в том числе с учетом ее объема, сроков предоставления, 
иных критериев, позволяющих оценить полноту предоставления социальной 
услуги;

2) своевременность предоставления социальной услуги, в том числе с 
учетом степени нуждаемости получателя социальных услуг;

3) результативность (эффективность) предоставления социальной услуги 
(улучшение условий жизнедеятельности получателя социальных услуг).

23. Показатели качества предоставления социальных услуг и оценка 
результатов их предоставления поставщиками социальных услуг определяются 
по результатам предоставления социальных услуг применительно к каждому 
конкретному получателю социальных услуг.

24. Условия предоставления социальных услуг определяются в 
соответствии с условиями, установленными законодательством Российской 
Федерации и (или) законодательством Брянской области, с учетом условий, 
установленных получателю социальных услуг в индивидуальной программе и 
договоре.

25. При получении социальных услуг получатели социальных услуг 
имеют право на:

1) уважительное и гуманное отношение;
2) выбор поставщика социальных услуг;
3) получение бесплатно в доступной форме информации о своих правах и 

обязанностях, видах социальных услуг, объемах, сроках, порядке и об условиях



их предоставления, о тарифах на эти услуги и об их стоимости, о возможности 
получения этих услуг бесплатно;

4) отказ от предоставления социальных услуг;
5) обеспечение условий пребывания в организациях социального 

обслуживания, соответствующих санитарно-гигиеническим требованиям, а 
также на надлежащий уход;

6) свободное посещение представителями, адвокатами, нотариусами, 
представителями общественных и (или) иных организаций, 
священнослужителями, а также родственниками и другими лицами в дневное и 
вечернее время;

7) конфиденциальность информации личного характера, ставшей 
известной при оказании услуг;

8) защиту своих прав и законных интересов, в том числе в судебном 
порядке.

26. Получатель социальных услуг обязан своевременно в письменной 
форме информировать поставщика социальных услуг об изменении 
обстоятельств, обусловливающих потребность в предоставлении социальных 
услуг в сопровождаемом проживании, их оплаты.

27. При предоставлении социальных услуг в сопровождаемом
проживании поставщик социальных услуг обязан:

1) соблюдать права человека и гражданина;
2) обеспечивать неприкосновенность личности и безопасность

получателей социальных услуг;
3) обеспечить ознакомление получателей социальных услуг

(представителей) с правоустанавливающими документами, на основании 
которых поставщик социальных услуг осуществляет свою деятельность и 
оказывает социальные услуги;

4) обеспечить сохранность личных вещей и ценностей получателей 
социальных услуг;

5) предоставлять получателям социальных услуг возможность
пользоваться услугами связи, в том числе информационно- 
телекоммуникационой сети «Интернет», почтовой связи;

6) информировать получателей социальных услуг о правилах пожарной 
безопасности, эксплуатации предоставляемых приборов и оборудования;

7) обеспечить получателям социальных услуг условия пребывания, 
соответствующие санитарно-гигиеническим требованиям, а также надлежащий 
уход;

8) исполнять иные обязанности, связанные с реализацией прав 
получателей социальных услуг на социальные услуги в форме социального 
обслуживания на дому.

28. Результатом предоставления социальных услуг в сопровождаемом 
проживании является улучшение условий жизнедеятельности получателя 
социальных услуг.



29. Социальные услуги сопровождаемого проживания в форме 
социального обслуживания на дому предоставляются бесплатно, за плату или 
частичную плату.

Решение об условиях оказания социальных услуг бесплатно, за плату или 
частичную плату принимается поставщиком социальных услуг на основании, 
расчета определения среднедушевого дохода заявителя для предоставления 
социальных услуг бесплатно, произведенного комплексным центром 
социального обслуживания населения в соответствии с постановлением 
Правительства Российской Федерации от 18 октября 2014 года № 1075 «Об 
утверждении Правил определения среднедушевого дохода 
для предоставления социальных услуг бесплатно», с учетом среднедушевого 
дохода получателя социальных услуг, величины прожиточного минимума, 
установленного в Брянской области, тарифов на социальные услуги.

Расчет среднедушевого дохода в отношении получателя социальных 
услуг, за исключением лиц, указанных в пункте 30 Порядка, производится на 
дату обращения.

При изменении стоимости тарифов на социальные услуги, 
среднедушевого дохода получателя социальных услуг, величины прожиточного 
минимума, установленного в Брянской области, решение об условиях оказания 
социальных услуг по сопровождаемому проживанию (бесплатно, за плату или 
частичную плату) принимается на основании представляемых получателем 
социальных услуг (представителем) документов о доходах за 12 месяцев, 
предшествующих текущему году.

Перерасчет стоимости социальных услуг осуществляется поставщиком 
социальных услуг на основании акта материально бытового обследования 
условий проживания заявителя (семьи заявителя), выданного государственным 
бюджетным (автономным) учреждением комплексный центр социального 
обслуживания населения, доходов гражданина и родственников, совместно с 
ним проживающих, ежегодно.

30. Социальные услуги по сопровождаемому проживанию
предоставляются бесплатно инвалидам, относящимися в категориям граждан, 
указанных в пункте 1 статьи 31 Федерального закона от 28 ноября 2013 года 
№442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в Российской 
Федерации» (далее - № 442-ФЗ), а также если на дату обращения
среднедушевой доход получателя социальных услуг ниже предельной 
величины или равен предельной величине среднедушевого дохода для 
предоставления социальных услуг бесплатно, установленной законом Брянской 
области.

31. Социальные услуги по сопровождаемому проживанию
предоставляются за плату или частичную плату, если на дату обращения 
среднедушевой доход получателя социальных услуг превышает предельную 
величину среднедушевого дохода для предоставления социальных услуг
бесплатно, установленную законом Брянской области.



32. Размер ежемесячной платы за предоставление социальных услуг по 
сопровождаемому проживанию рассчитывается на основе тарифов на 
социальные услуги, но не может превышать пятидесяти процентов разницы 
между величиной среднедушевого дохода получателя социальной услуги и 
предельной величиной среднедушевого дохода для предоставления социальных 
услуг бесплатно, определяемой в соответствии с пунктом 5 статьи 31 № 442- 
Ф З .

33. Порядок утверждения тарифов на социальные услуги в 
сопровождаемом проживании на основании подушевых нормативов 
финансирования социальных услуг устанавливается в соответствии с пунктом 
11 статьи 8 № 442-ФЗ.

34. Плата за предоставление социальных услуг по сопровождаемому 
проживанию производится на основании акта предоставленных услуг, 
подписанного инвалидом, в соответствии с договором.

35. Поставщик социальных услуг вправе отказать получателю 
социальных услуг в предоставлении социальных услуг по сопровождаемому 
проживанию, в том числе временно, в случаях:

непредставления получателем социальных услуг документов, 
необходимых для предоставления социальных услуг, указанных в подпунктах 
пункте 10 Порядка, которые получатель социальной услуги в соответствии с 
действующим законодательством обязан предоставить лично;

отсутствие мест в квартирах сопровождаемого проживания в групповой 
форме.

36. Основаниями прекращения предоставления социальных услуг по 
сопровождаемому проживанию являются:

1) письменное заявление получателя социальных услуг об отказе в 
предоставлении социальных услуг в сопровождаемом проживании, в том числе 
досрочно;

Услуги по организации сопровождаемого проживания прекращаются с 
даты, указанной в заявлении о досрочном завершении сопровождаемого 
проживания.

2) окончание срока предоставления социальных услуг в соответствии с 
индивидуальной программой и (или) истечение срока действия договора;

3) нарушение получателем социальных услуг (представителем) условий, 
предусмотренных договором;

4) смерть получателя социальных услуг или ликвидации (прекращение 
деятельности) поставщика социальных услуг;

5) решения суда о признании получателя социальных услуг безвестно 
отсутствующим или умершим;

6) осуждение получателя социальных услуг к отбыванию наказания в 
виде лишения свободы.

36. Сопровождаемое проживание инвалидов организуется в жилых 
помещениях (квартирах) в групповой или индивидуальной формах.



При формировании групп сопровождаемого проживания рекомендуется 
соблюдать следующие условия:

а) добровольность (согласие инвалида на сопровождаемое проживание 
инвалидов в составе конкретной группы);

б) уважение достоинства, личной самостоятельности и особенностей 
инвалидов;

в) конфиденциальность;
г) включение в группу инвалидов разного пола и возраста;
д) гетерогенный состав группы с разной потребностью в объеме услуг ее 

участников.
Для поддержания обычной среды проживания рекомендуются следующие 

ограничения численности групп сопровождаемого проживания:
а) не более 7 инвалидов в одной квартире или одноквартирном жилом 

доме, предназначенном для сопровождаемого проживания;
б) предпочтительно проживание 1 инвалида в комнате, но не более 2 с 

согласия инвалидов;
в) не более 4 квартир для сопровождаемого проживания в 

многоквартирном жилом доме;
г) суммарно не более 28 инвалидов в одном многоквартирном жилом 

доме, предназначенном для сопровождаемого проживания, или в 
расположенных по соседству многоквартирных жилых домах, 
предназначенных для сопровождаемого проживания.

38. Квартира сопровождаемого проживания, в групповой форме 
представляет собой специально подготовленное и оборудованное жилое 
помещение для проживания в домашних условиях небольшой группы людей 
(от 2 до 5 человек) с ограничениями жизнедеятельности при их сопровождении.

Квартиры для целей сопровождаемого проживания на территории 
Брянской области организовываются в жилых помещениях:

инвалида, принадлежащего ему на праве собственности, договора 
социального найма или аренды;

государственного жилищного фонда Брянской области;
арендованных либо находящихся в оперативном управлении, 

собственности жилых помещениях поставщиков социальных услуг.
Площадь жилой комнаты для одного человека рассчитывается в 

зависимости от нормы предоставления жилой площади на человека, 
установленной законодательством Брянской области.

Увеличенные нормы жилой площади применяются для инвалидов с 
заболеваниями опорно-двигательной системы и центральной нервной системы 
со стойкими нарушениями функции нижних конечностей, требующие 
применения инвалидных кресел-колясок. Для этой категории инвалидов 
согласно пункту 7.2.5 СП 59.13330.2020 «СНиП 35-01-2001. Доступность 
зданий и сооружений для маломобильных групп населения», утвержденным 
приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства 
Российской Федерации от 30 декабря 2020 года № 904/пр.



Жилые помещения, используемые для целей сопровождаемого 
проживания, должны быть оборудованы для проживания инвалидов с учетом 
их потребностей, отвечать установленным санитарным правилам и нормам для 
жилых помещений, а также обеспечивать условия доступности для инвалидов с 
различными нарушениями функций и ограничениями жизнедеятельности.

39. При необходимости обучения инвалидов навыкам самостоятельной 
жизнедеятельности либо их коррекции, а также в целях адаптации к жизни в 
домашних условиях инвалидов, проживающих в стационарных организациях 
социального обслуживания, и в целях адаптации к жизни отдельно от семьи 
инвалидов, проживающих в семьях, может быть организовано учебное 
сопровождаемое проживание.

Длительность получения услуг учебного сопровождаемого проживания 
определяется уполномоченной организацией на признание нуждаемости 
индивидуально в соответствии с ИПСП и может быть пересмотрена в процессе 
проживания. Рекомендуемый срок обучения не менее 4 месяцев непрерывно 
или не менее 1-2 месяцев непрерывно 2-3 раза в год. При этом условия 
проживания должны быть приближены к домашним.

Учебное сопровождаемое проживание может быть организовано в 
учебных (тренировочных) квартирах стационарных организациях социального 
обслуживания, так и в отдельных помещениях организаций социального 
обслуживания, в том числе в социальных гостиницах.

Учебное сопровождаемое проживание не является обязательным этапом 
для сопровождаемого проживания.

В рамках учебного сопровождаемого проживания решаются следующие 
задачи:

а) формирование у инвалидов доступных навыков самообслуживания, 
доступных навыков ведения бытовой, социально-коммуникативной и 
досуговой деятельности для достижения максимально возможной 
автономности в решении жизненных задач;

б) оценка нуждаемости инвалида в сопровождении: определение 
необходимой и достаточной помощи в самообслуживании, в бытовой и 
социальной деятельности, определение формы сопровождаемого проживания 
(групповой или индивидуальной), предпочтений инвалида в отношении места и 
условий сопровождаемого проживания;

в) приобретение опыта проживания без семьи или в домашних условиях 
(для инвалидов из стационарных организаций социального обслуживания);

г) определение желания инвалида проживать в условиях 
сопровождаемого проживания или в стационарной организации социального 
обслуживания.

По завершении учебного сопровождаемого проживания выясняется 
мнение инвалида об организации сопровождаемого проживания, уточняются 
подходящие ему условия сопровождаемого проживания, в том числе объем и 
характер услуг, форма (индивидуальная или групповая), другие значимые для 
инвалида условия, а также возможности организации сопровождаемого



проживания на текущий момент (наличие свободных мест). В случае, если 
инвалид претендует на самостоятельное проживание, в том числе на получение 
жилья в соответствии с действующим законодательством, оценивается его 
способность вести самостоятельный образ жизни или возможность организации 
сопровождаемого проживания в индивидуальной форме.

По окончании курса учебного проживания инвалид (его законный или 
уполномоченный представитель) может отказаться от сопровождаемого 
проживания и выбрать предоставление социальных услуг в стационарной 
организации социального обслуживания или отказаться от сопровождаемого 
проживания в определенных условиях (группе, месте).

40. При проживании инвалида в учебной (тренировочной) квартире, 
организованной в стационарной организации социального обслуживания, в 
период учебного сопровождаемого проживания он продолжает получать услуги 
в стационарной форме социального обслуживания в соответствии с 
разработанной ранее индивидуальной программой предоставления социальных 
услуг. При этом временно изменяются особенности предоставления 
социальных услуг таким образом, чтобы в период учебного проживания часть 
пенсии (иных доходов) инвалида поступала в его распоряжение для 
приобретения продуктов питания, одежды и обуви, других необходимых для 
проживания средств в целях обучения инвалидов распоряжению своими 
доходами в его интересах.

Определение взимания размера средств получателей социальных услуг, 
проживающих в учебной (тренировочной) квартире в стационарной 
организации социального обслуживания утверждается приказом департамента.

При отсутствии подходящих инвалиду условий для организации учебного 
сопровождаемого проживания или отсутствии свободных мест для учебного 
сопровождаемого проживания, а также при отсутствии после учебного 
сопровождаемого проживания подходящих инвалиду условий или отсутствии 
свободных мест для сопровождаемого проживания, получателя услуг 
необходимо проинформировать об этом и предложить получать социальные 
услуги в стационарной форме социального обслуживания и предоставить 
возможность встать на очередь для получения места в квартире 
сопровождаемого проживания (учебной (тренировочной) или для постоянного 
проживания).

41. Контроль за организацией сопровождаемого проживания инвалидов 
осуществляется в рамках государственного контроля (надзора) за соблюдением 
обязательных требований в сфере социального обслуживания в соответствии со 
статьей 33 Федерального закона № 442-ФЗ.

В целях предоставления потребителям услуг информации о качестве 
оказания исполнителями услуг в социальной сфере, а также в целях повышения 
качества их деятельности, проводится независимая оценка качества оказания 
услуг в отношении организаций, предоставляющих услуги сопровождаемого 
проживания, в соответствии со статьей 23.1 Федерального закона № 442-ФЗ.



Инвалиды, получающие услуги сопровождаемого проживания (и/или их 
законные (уполномоченные) представители представители) имеют право 
самостоятельно осуществлять контроль за предоставленными им услугами в 
объемах и формах, предусмотренных ИПСГТ и договором, который заключается 
между ним и поставщиком услуг. Индивидуальная оценка со стороны 
получателя социальных услуг (законного представителя) проводится путем 
участия в опросах и подписания актов о предоставленных социальных услугах.



Приложение 1 
к Порядку предоставления социальных 
услуг и мероприятий в рамках 
сопровождаемого проживания инвалидов 
на территории Брянской области

Перечень
организаций, включенных в реестр поставщиков социальных услуг Брянской 

области, для оказания услуг и мероприятий по сопровождаемому проживанию
инвалидов

1. Государственной бюджетное учреждение Брянской области
«Комплексный центр социального обслуживания населения г. Брянска»;

2. Государственной бюджетное учреждение Брянской области
«Комплексный центр социального обслуживания населения г. Клинцы и 
Клинцовского района»;

3. Государственной бюджетное учреждение Брянской области
«Комплексный центр социального обслуживания населения г. Новозыбкова и 
Новозыбковского района»;

4. Государственной бюджетное учреждение Брянской области
«Комплексный центр социального обслуживания населения г. Сельцо»;

5. Государственной бюджетное учреждение Брянской области
«Комплексный центр социального обслуживания населения Дубровского
района»;

6. Государственной бюджетное учреждение Брянской области
«Комплексный центр социального обслуживания населения Жуковского
района»;

7. Государственной бюджетное учреждение Брянской области
«Комплексный центр социального обслуживания населения Карачевского 
района»;

8. Государственной бюджетное учреждение Брянской области
«Комплексный центр социального обслуживания населения Клетнянского 
района»;

9. Государственной бюджетное учреждение Брянской области
«Комплексный центр социального обслуживания населения Климовского
района»;

10. Государственной бюджетное учреждение Брянской области 
«Комплексный центр социального обслуживания населения Навлинского
района»;

11. Государственной бюджетное учреждение Брянской области 
«Комплексный центр социального обслуживания населения Стародубского 
района»;

12. Государственной бюджетное учреждение Брянской области 
«Комплексный центр социального обслуживания населения Суражского



района»;
13. Государственной бюджетное учреждение Брянской области 

«Комплексный центр социального обслуживания населения Унечского 
района»;

14. Государственное бюджетное социальное учреждение социального 
обслуживания населения «Трубчевский психоневрологический интернат»;

15. Государственное бюджетное социальное учреждение социального 
обслуживания населения «Клинцовский психоневрологический интернат»»

16. Государственное бюджетное социальное учреждение социального 
обслуживания населения «Дубровский детский дом-интернат для умственно 
отсталых детей».



Приложение 2 
к Порядку предоставления 

социальных услуг и мероприятий в рамках 
сопровождаемого проживания инвалидов 

на территории Брянской области

НАИМЕНОВАНИЯ И СТАНДАРТЫ 
социальных услуг сопровождаемого проживания в форме социального обслуживания на дому предоставляемых

поставщиками социальных услуг в Брянской области

1. Социально-бытовые услуги

№п/
п

Наименование
услуги

Описание услуги Длител 
ьность 
за одно 
посеще 
ние в 
мин.

Кратность услуг, в зависимости нарушений автономий лица, в т.ч. (в год)

незначительные умеренные выраженные значительно
выраженные

перио
дично
сть

кол-во
услуг
за
год

периоди
чность

кол-во
услуг
за
год

период
ичност
ь

кол-
во
услуг
за
год

периоди
чность

кол-во
услуг
за
год

1. Покупка за счет
средств
получателя
социальных
услуг и доставка
на дом
продуктов
питания,
промышленных
товаров первой
необходимости,

Предоставляется по мере 
необходимости в шаговой 
доступности от жилья получателя - 
до 1 км. Состав социальной услуги: 
-прием заказа от получателя 
социальной услуги (вес 
набора - не более 7 килограмм на 
одного, двух и более получателей 
социальных услуг) на покупку и 
доставку продуктов питания и 
(или) промышленных товаров

50 1 раз в 
неделю

52 1 раз в 
неделю

52



средств 
санитарии и 
гигиены, 
средств ухода, 
книг, газет, 
журналов

первой необходимости;
-получение наличных денежных 
средств от получателя социальных 
услуг на приобретение продуктов 
питания и (или) промышленных 
товаров первой необходимости; 
-покупка продуктов питания и 
(или) промышленных товаров 
первой необходимости;
-доставка на дом получателю 
социальных услуг купленных 
продуктов питания и (или) 
промышленных товаров первой 
необходимости, а также раскладка 
их в места хранения; 
-окончательный расчет с 
получателем социальных услуг по 
чеку (замещающая)

1.1. Помощь
в покупке за 
счет средств 
получателя 
социальных 
услуг и доставка 
на дом 
продуктов 
питания, 
промышленных 
товаров первой 
необходимости, 
средств
санитарии и 
гигиены, 
средств ухода, 
книг, газет,

- регулярный мониторинг 
потребностей проживающих в 
приобретении товаров (в т.ч. 
продуктов питания, товаров первой 
необходимости, одежды, обуви, 
промышленных товаров, средств 
гигиены и др.);
- оказание помощи проживающему 
в реализации самостоятельных 
действий в процессе выбора и 
приобретения товаров;
- помощь в оплате (или оплата) за 
приобретенные товары;
- помощь в доставке товаров на дом 
(до 7 кг) (при покупке 
крупногабаритных товаров, 
оказание

50 1 раз в
недел
ю

52 1 раз в 
неделю

52



журналов содействия в получении услуг по 
доставке на дом)

2. Помощь в
приготовлении
пищи

- помощь в планировании и 
организации приготовления блюд 
(составлении меню, выборе 
ингредиентов, соблюдении 
процесса
приготовления) с использованием 
кухонной техники, в т.ч. 
посредством
использования визуальных 
помощников, а также в 
соответствии с
назначением врача и/или с учетом 
имеющихся противопоказаний (для 
получателей услуг, имеющих 
проблемы со здоровьем);
- помощь в соблюдении санитарно- 
гигиенических требований в 
процессе
приготовления пищи

90 1 раз в 
месяц

12 5 раз в 
неделю

260 1 раз в 
день

365

2.1. Приготовление
пищи

приготовление пищи из продуктов, 
приобретенных за счет средств 
получателя социальных услуг 
(замещающая)

60 1 раз в 
день

365

3. Помощь в 
приеме пищи 
(кормление)

- помощь в сервировке стола, 
размещении блюд с пищей и 
необходимых столовых приборов в 
зоне досягаемости для получателя 
услуг;
- помощь в изменении положения 
тела для удобства приема пищи, в 
удержании ложки и чашки при 
самостоятельном приеме пищи, 
-накладывание пищи в тарелку;

40 3 раза в 
неделю

156 2 раза 
в день

730 4 раза в 
день

1460



-пользование столовыми 
приборами
при приеме пищи (вкладывание 
столовых приборов в руку 
получателя
услуг, помощь в удержании
столовых
приборов,
зачерпывание/накалывание
пищи);
- наполнение кружки;
- удержание кружки при питье;
- помощь в уборке места приема 
пищи и в мытье посуды

3.1. Кормление -помощь в приеме пищи 
(кормление) (замещающая)

40
'

1 раз в 
день

365

4. Предоставление 
гигиенических 
услуг лицам, не 
способным по 
состоянию 
здоровья 
самостоятельно 
осуществлять за 
собой уход

проведение гигиенических
процедур
(замещающая)

30 1 раз в 
день

365

4.1. Помощь в 
предоставлении 
гигиенических 
услуг лицам, не 
способным по 
состоянию

- помощь в уходе за телом, в т.ч. 
при умывании лица, чистке зубов, 
причесывании, применении средств 
ухода (кремов, лосьонов, 
дезодорантов и проч.), чистке ушей 
и носа, мытье рук;

30 1 раз в
недел
ю

52 1 раз в 
неделю

52 1 раз в 
день

365



здоровья 
самостоятельно 
осуществлять за 
собой уход

- стрижка ногтей на руках и ногах 
(или помощь в этом);
- в случае врастания ногтей 
осуществление содействия в 
оказании услуги специалистом, 
имеющим медицинское 
образование;
- помощь женщинам в 
использовании женских 
гигиенических прокладок;
- помощь в бритье (избавление от 
волос на лице и теле) с 
использованием бритвенных 
принадлежностей получателя 
услуг;
- помощь в чистке бритвенных 
принадлежностей после их 
использования и обеспечения их 
надлежащего хранения;
- помощь при купании в ванне или 
принятии душа с использованием 
средств для мытья (мочалки/ губки, 
мыла, геля для душа, шампуня);
- помощь в вытирании тела;
- помощь в сушке и расчесывание 
волос

5. Оплата за счет 
средств 
получателя 
социальных 
услуг жилищно- 
коммунальных 
услуг и услуг 
связи

- помощь в выборе поставщика 
услуг, обращение к нему. Услуга 
включает в себя содействие в 
получении услуг электрика, 
сантехника, газовой
службы, аварийной бригады, 
ремонта бытовой техники и др.;
- помощь в оформлении договора с 
поставщиком;

15 1 раз в 
месяц

12 1 раз в 
месяц

12 1 раз в 
месяц

12 1 раз в 
месяц

12



- помощь в контроле за 
исполнением договора

6. Сдача за счет
средств
получателя
социальных
услуг вещей в
стирку,
химчистку,
ремонт,
обратная их
доставка

-помощь в выборе одежды и обуви 
предоставляемых в химчистку, 
стирку, ремонт, стирка.
-суммарный вес вещей получателя 
услуг за одно посещение не должен 
превышать 5 килограммов.

15 1 раз в
недел
ю

52 1 раз в 
неделю

52 1 раз в 
неделю

52 1 раз в 
неделю

52

7. Организация 
помощи в 
проведении 
ремонта жилых 
помещений

Предусматривает подачу заявки на 
ремонт жилых помещений (если 
жилье находится на балансе 
жилищно-эксплуатационной 
организации), оказание содействия 
в поиске организаций, 
осуществляющих ремонтно- 
строительные работы, по 
объявлениям в средствах массовой 
информации и т.д., а также 
содействие в организации 
безопасной среды, адаптированной 
к потребностям (переоборудование 
жилого помещения, мебели и пр.).

120 1 раз в 
год

1 1 раз в 
год

1 1 раз в 
год

1 1 раз в 
год

1

i

8. Уборка жилых 
помещений

уборка жилого помещения 
(замещающая)

40 1 раз в
2
недели

26 1 раз в 
неделю

52



8.1. Помощь в 
уборке жилых 
помещений

помощь в уборке жилой части 
дома (наведение порядка, 
вытирание пыли, подметание, 
протирание, мытье пола, окон и 
стен, чистка ковровых покрытий и 
мягкой мебели пылесосом);

помощь в уборке (уборка) 
гостиной, санузлов, кладовой, 
прихожей/холла, коридоров, 
лестничных площадок и лифта (при 
наличии);
- помощь в вытирании пыли, 
подметании, протирании стен и 
дверей, мытье пола, чистке 
ковровых покрытий и мягкой 
мебели пылесосом, чистке 
сантехники и кафельных 
поверхностей;
- помощь в сборе и сортировке 
мусора;
- помощь в выносе мусора в 
мусоропровод, в мусорные баки 
или специально отведенные места, 
предназначенные для 
отсортированного мусора

40 1 раз в 
недел 

ю

52 1 раз в 
неделю

52 1 раз в 
неделю

52 1 раз в 
неделю

52

9. Содействие в
предоставлении
отдельных
услуг, в т.ч.
госпитализации
нуждающегося
получателя
социальных
услуг,

-предусматривает осуществление 
записи на прием к врачу, и (или) 
вызов врача на дом, и (или) 
оказание содействия в получении 
страхового медицинского полиса, и 
(или) зубопротезной и протезно- 
ортопедической помощи (помощь в 
заказе протезно-ортопедического 
изделия, контроль за его 
доставкой), и (или) вызов "Скорой

90 1 раз в 
месяц

12 1 раз в 
месяц

12 1 раз в 
месяц

12 1 раз в 
месяц

12



сопровождение 
его в
медицинскую
организацию

медицинской помощи”, и (или) 
сопровождение нуждающегося 
получателя социальных услуг в 
медицинскую организацию, 
расположенную по месту 
жительства получателя социальной 
услуги, и обратно._______________

2. Социально-медицинские услуги
№п/
п

Наименование
услуги

Описание услуги Длител 
ьность 
за одно 
посеще 
ние в 
мин.

Кратность услуг, в зависимости нарушений автономий лица, в т.ч. (в год)

незначительные умеренные выраженные значительно
выраженные

перио
дично
сть

кол-во
услуг
за
год

периоди
чность

кол-во
услуг
за
год

период
ичност
ь

кол-
во
услуг
за
год

периоди
чность

кол-во
услуг
за
год

1. Выполнение 
процедур, 

связанных с 
организацией 

ухода, 
наблюдением за 

состоянием 
здоровья 

получателей 
социальных 

услуг 
(измерение 

температуры 
тела, 

артериального 
давления,

-проведение мероприятий, 
позволяющих оценить текущее 
состояние здоровья, в т.ч.:
- измерение температуры тела;
- артериального давления;
- уровня сахара в крови;
- осмотр ушей, глаз, слизистых 
оболочек горла, носа, кожных 
покровов и проч.;
- подготовка результатов 
наблюдений для ознакомления 
врачом;
- в случае выявления признаков 
отклонений в самочувствии, 
определение мер по их 
нормализации (принятие

30 по
мере
необх
одимо
сти

24 по мере
необход
имости

48 1 раз в 
день

365 1 раз в 
день

365



контроль за 
приемом 

лекарственных 
препаратов)

лекарственных препаратов, 
вызов или запись к врачу и проч.)
- содействие в приеме 
лекарственных средств 
(таблеток, капель и проч.)
-в соответствии с назначениями 

врача и имеющимися 
рекомендациями 
обеспечение надлежащего 
хранения лекарственных средств;
- содействие в выполнении 
процедур в соответствии с 
назначениями врача и/или на 
основе результатов проведенных 
наблюдений за состоянием 
здоровья, в т.ч. наложение 
компрессов, выполнение 
перевязок;
- помощь в использовании 
индивидуальных изделий 
медицинского назначения 
(ингаляторов, массажеров, 
бандажей, протезов, 
ортопедических приспособлений, 
калоприемников, слуховых 
аппаратов и проч.);
- помощь в обеспечении ухода за 
используемыми 
индивидуальными изделиями 
медицинского назначения (при 
необходимости)

2. Оказание 
содействия в 
проведении 
оздоровительны |

- оказание содействия в 
проведении мероприятий, 
направленных на укрепление 
здоровья, в т.ч. обеспечение

45 1 раз в
недел
ю

52 1 раз в 
неделю

52 1 раз в 
день

365 1 раз в 
день

365



х мероприятий соответствующего уровня 
физической активности 
(утренняя гимнастика, занятия на 
тренажерах и проч.), дневной 
отдых, закаливание, прогулки на 
свежем воздухе, проведение 
утренней гимнастики, принятие 
солнечных ванн, проветривание 
жилого помещения и т.д.;
- обеспечение проведения 
оздоровительных мероприятий с 
учетом имеющихся 
рекомендаций врача и пожеланий 
получателя услуг;
- соблюдение диеты и питьевого 
режима

3. Систематическо 
е наблюдение за 
получателями 
социальных 
услуг в целях 
выявления 
отклонений в 
состоянии их 
здоровья

-предусматривает систематическое 
визуальное наблюдение за 
состоянием здоровья получателей 
социальных услуг, своевременное 
выявление отклонений в состоянии 
их здоровья, а также вызов врача 
при непредвиденном ухудшении 
состояния получателя социальных 
услуг и немедленное 
информирование родственников 
(законных представителей).

5 по
мере
необх
одимо
сти

28 по мере
необход
имости

48 1 раз в 
день

365 1 раз в 
день

365

4. Покупка за счет 
средств 
получателя 
социальных 
услуг и доставка

- получение у лечащего врача 
соответствующих рецептов 
приобретение лекарственных 
средств за счет получателя 
социальных услуг или получение

60 1 раз в 
месяц

12 1 раз в 
месяц

12 1 раз в 
месяц

12 1 раз в 
месяц

12



на дом
необходимых 
лекарственных 
препаратов, в 
т.ч. по 
заключению 
врачей

бесплатных лекарственных средств 
и товаров медицинского 
назначения в аптеках и доставку 
лекарственных препаратов для 
медицинского применения и 
медицинских изделий на дом 
получателя социальных услуг при 
одном посещении в день в шаговой 
доступности до 1 км;

разъяснение получателю 
социальных услуг способов 
применения и дозы доставленных 
лекарств в строгом соответствии с 
предписанием врача.

5. Консультирован 
ие по
социально­
медицинским 
вопросам 
(поддержание и 
сохранения 
здоровья 
получателей 
социальных 
услуг, 
проведение 
оздоровительны 
х мероприятий, 
выявление 
отклонений в 
состоянии их 
здоровья)

-выявление потребности в 
получении медицинских услуг 
(посещении врача, приобретении 
лекарственных средств и 
предметов медицинского 
назначения, прохождении 
медицинской диагностики и 
обследования, приеме 
лекарственных средств, плановой 
госпитализации, прохождении 
медицинского 
переосвидетельствования, 
медкомиссии, диспансеризации, 
получении санаторно-курортного 
лечения и проч.);
- консультирование по вопросам 
перечня, сроков и условий 
получения медицинских услуг

15 по
необх
одимо
сти

12 по мере 
необход 
имости

12 1 раза 
в день

365 1 раз в 
день

365

6. Проведение
мероприятий,

-предусматривает проведение 
устной, печатной, наглядной

30 1 раз в 
месяц

12 1 раз в 
месяц

12 1 раз в 
месяц

12 1 раз в 12



направленных
на
формирование 
здорового 
образа жизни

пропаганды. Включает лекции, 
беседы, дискуссии, конференции, 
викторины, статьи, листовки, 
памятки, стенные газеты, буклеты, 
брошюры.

месяц

7. Проведение 
занятий по 
адаптивной 
физической 
культуре

-предусматривает организацию и 
проведение групповых и 
индивидуальных занятий 
специалистом по адаптивной 
физической культуре с 
получателями социальных услуг.

40 2
курса 
в год 
по 10 
занята 
й

20 2 курса 
в год по 
10
занятий

20 2 курса 
в год 
по 10 
заняти 
й

20 2 курса 
в год по 
10
занятий

20

3. Социально-психологические услуги
№п/
п

Наименование
услуги

Описание услуги Длител 
ьность 
за одно 
посеще 
ние в 
мин.

Кратность услуг, в зависимости нарушений автономий лица, в т.ч. (в год)

незначительные умеренные выраженные значительно
выраженные

перио
дично
сть

кол-во
услуг
за
год

периоди
чность

кол-во
услуг
за
год

период
ичност
ь

кол-
во
услуг
за
год

периоди
чность

кол-во
услуг
за
год

1. Социально­
психологическо
е
консультирован 
ие, в том числе 
по вопросам 
внутрисемейных 
отношений

-предусматривает получение 
информации от получателя 
социальных услуг о его проблемах, 
обсуждение с ним этих проблем 
для раскрытия и мобилизации 
получателем социальных услуг 
внутренних ресурсов и 
последующего решения социально­
психологических проблем.

20 1 раз в
недел
ю

52 1 раз в 
неделю

52 1 раз в 
неделю

52 1 раз в 
неделю

52

2. Социально­
психологически 
й патронаж

- психологическая работа, 
направленная на поддержку, 
сохранение, укрепление и развитие

45 1 раз в
недел
ю

52 1 раз в 
неделю

52 1 раз в 
неделю

52 1 раз в 
неделю

52



психологического благополучия 
инвалида;
-оказание психологической
поддержки
в процессе общения, беседы, 
проявление интереса к жизни, 
выслушивание, подбадривание и 
мотивация к общению и жизненной 
активности, поддерживание веры в 
собственные силы, а также 
тренингов;
-создание и под держание 
эмоционального климата, 
ориентированного на позитивные 
межличностные отношения

4. Социально-педагогические услуги
№п/
п

Наименование
услуги

Описание услуги Длител 
ьность 
за одно 
посеще 
ние в 
мин.

Кратность услуг, в зависимости нарушений автономий лица, в т.ч. (в год)

незначительные умеренные выраженные значительно
выраженные

перио
дично
сть

кол-во
услуг
за
год

периоди
чность

кол-во
услуг
за
год

период
ичност
ь

кол-
во
услуг
за
год

периоди
чность

кол-во
услуг
за
год

1. Социально­
педагогическая 
коррекция, 
включая 
диагностику и 
консультирован 
ие

-социально- педагогическое 
сопровождение в процессе 
повседневной 
деятельности
-организация и проведение 
индивидуальных и групповых 
бесед, касающихся вопросов 
личностного развития, соблюдения

60 1 раз в
недел
ю

52 1 раз в 
неделю

52 1 раз в 
неделю

52 1 раз в 
неделю

52



социально приемлемых правил 
поведения, взаимоотношений с 
другими людьми;
- помощь в определении целей и 
задач деятельности, поддержка ее 
осуществления,
в т.ч. путем подбадривания, 
консультативного и 
инструктивного сопровождения 
деятельности инвалида;
- оценка сформированности 
навыков бытовой, социально­
коммуникативной и досуговой 
деятельности;
- обсуждение в команде 
специалистов и постановка 
актуальных задач по 
формированию у получателя услуг 
необходимых навыков;
- обсуждение поставленных задач с 
получателем социальной услуги 
и/или его законным 
представителем; обсуждение и 
выбор форм и методов в решение 
организационных вопросов;
- составление индивидуальной 
программы сопровождаемого 
проживания или учебного 
проживания (в случае учебного 
проживания)
и ее реализация; подбор и 
изготовление необходимого 
материла для формирования 
навыков бытовой, социально- 
коммуникативной и досуговой



деятельности;
- организация взаимодействия всех 
специалистов при реализации 
обучающих задач; определение 
сроков, форм проведения 
контрольных наблюдений по 
итогам реализации поставленных 
задач; обсуждение хода и 
результатов обучения с 
получателем услуг, законным 
представителем

2. Организация
досуга
(праздники,
экскурсии и
другие
культурные
мероприятия), в
т.ч. обеспечение
книгами,
журналами,
газетами

-содействие в организации и 
проведении досуга:
- выбор вида досуга;
- выбор даты и времени проведения 
досуга;
-организация досуга (сбор 
информации о желаемом отдыхе, 
получение информации о 
стоимости проведения выбранного 
досуга, планирование маршрута, 
подготовка материалов);
- проведение досуговых 
мероприятий;
- обмен впечатлениями, 
изготовление фотоколлажа по 
итогам и т.д.
- проведение совместного чтения 
печатных изданий (газет, книг, 
журналов) или организация 
прослушивания аудиозаписей;
- создание комфортных условий 
для прослушивания (при 
необходимости, напоминание о 
том, какие события были

60 1 раз в 
месяц

12 1 раз в 
неделю

52 1 раз в 
неделю

52 1 раз в 
неделю

52



ранее по тексту); 
-обсуждение услышанного

5. Социально-трудовые услуги
№п/
п

Наименование
услуги

Описание услуги Длител 
ьность 
за одно 
посеще 
ние в 
мин.

Кратность услуг, в зависимости нарушений автономий лица, в т.ч. (в год)

незначительные умеренные выраженные значительно
выраженные

перио
дично
сть

кол-во
услуг
за
год

периоди
чность

кол-во
услуг
за
год

период
ичност
ь

кол-
во
услуг
за
год

периоди
чность

кол-во
услуг
за
год

1. Оказание 
помощи в 
трудоустройстве

- оказание содействия в 
трудоустройстве и
в сохранении места работы, в 
получении услуг сопровождаемой 
трудовой деятельности инвалидов, 
социальной занятости инвалидов, в 
т.ч. оказание помощи в выборе 
места для осуществления трудовой 
деятельности или социальной 
занятости, в получении 
мер поддержки занятости, в том 
числе сопровождения при 
содействии занятости 
инвалидов, содействие во 
взаимодействия 
с организаторами трудовой 
деятельности 
или социальной занятости;
- информирование об особенностях 
трудоустройства, в т.ч. 
сопровождаемой трудовой

30 3 раза 
в год

3 3 раза в 
год

3 3 раза 
в год

3 3 раза в 
год

3



деятельности (необходимые 
документы и т.д.) или социальной 
занятости;
- мотивация к повышению деловой 
активности и к реализации 
трудовых установок;
- содействие в соблюдении режима 
рабочего времени и времени 
отдыха, режима участия в 
социальной занятости;
- оказание помощи в 
производственной адаптации 
(социально-психологической 
адаптации

2. Организация 
помощи в 
получении 
образования, в 
т.ч.
профессиональн 
ого образования, 
инвалидами 
(детьми- 
инвалидами) в 
соответствии с 
их
способностями

- выявление интересов и 
склонностей с целью 
профессиональной ориентации 
проживающего;
- составление индивидуальных 
рекомендаций в целях выбора 
сферы деятельности (профессии) и 
получения образования;
- оказание помощи в выборе 
организации, осуществляющей 
обучение -  осуществление 
взаимодействия с образовательной 
организацией по вопросам 
поступления и обучения 
-оказание содействия в сборе 
документов для обучения;
- содействие в обеспечении 
необходимыми учебными 
пособиями и техническими 
средствами обучения и др.
- содействие в соблюдении режима

60 1 раз в 
год

1 1 раз в 
год

1 1 раз в 
год

1 1 раз в 
год

1



учебной деятельности 
- содействие получению общего 
образования, если ранее оно не 
было получено_______________

6. Социально-правовые услуги
№п/
п

Наименование
услуги

Описание услуги Длител 
ьность 
за одно 
посеще 
ние в 
мин.

Кратность услуг, в зависимости нарушений автономий лица, в т.ч. (в год)

незначительные

перио
дично
сть

кол-во
услуг
за
год

умеренные

периоди
чность

кол-во
услуг
за
год

выраженные

период
ичност
ь

кол-
во
услуг
за
год

значительно
выраженные

периоди
чность

кол-во
услуг
за
год

1. Оказание
помощи в
оформлении и
восстановлении
утраченных
документов
получателей
социальных
услуг

- оказание помощи в оформлении 
документов (написание заявлений, 
запросов, жалоб, заполнение 
форменных бланков, анкет и 
проч.);
- оказание помощи в 
восстановлении документов, 
необходимых для обеспечения 
нормальной жизнедеятельности 
(медицинского полиса, справки об 
инвалидности, ИПРА нового 
образца, паспорта, свидетельства о 
рождении, документа о 
прохождении обучения, лечения, 
дубликата свидетельства о смерти 
родителей, документы на 
собственность и проч.), в т.ч. 
осуществление взаимодействия со 
сторонними организациями по 
вопросам_______________________

120 1 раз в 
год

1 1 раза в 1 
год

2 раза 
в год

2 раза в 
год



оформления/восстановления 
документа, написание и 
направление в соответствующие 
инстанции запросов, писем, 
ходатайств, пакета 
подтверждающих документов 
и/или материалов);
- ведение переговоров с 
официальными лицами;
- содействие в осуществлении 
контроля за ходом рассмотрения 
направленных в соответствующие 
государственные (муниципальные) 
органы и организации документов;
- оказание помощи в получении 
документов и их доставки на дом, 
содействие в оплате за 
восстановление утраченных 
документов (при необходимости)

2. Оказание
помощи в
получении
юридических
услуг (в том
числе
бесплатно)

- представление интересов клиента 
в органах государственной власти, 
различных организациях, в т.ч. в 
банках и судах (подготовка и 
направление в различные 
организации запросов, ходатайств, 
заявлений в интересах клиента);
- оказание помощи в выборе 
организации, оказывающей 
юридические услуги;
- осуществление взаимодействия с 
организацией по вопросам 
оказания юридической помощи;
- оказание помощи в подготовке 
типовых документов в различные 
инстанции (заявление, согласие,

30 1 раз в 
год

1 1 раз в 
год

1 1 раз в 
год

1 1 раз в 
год

1



соглашение, обращение и т.д.);
- содействие в получении 
юридической помощи в т.ч.: по 
нормативно-правовым вопросам 
реабилитации и абилитации, льгот 
для инвалидов, реализации ИПРА 
и др.;
- осуществление контроля за 
процессом оказания юридической 
помощи

3. Оказание 
помощи в 
защите прав и 
законных 
интересов 
получателей 
социальных 
услуг

- проведение методической, 
информационной и иной работы 
по разъяснению прав и 
обязанностей, порядка защиты 
прав, установленных 
законодательством РФ;
- содействие в осуществлении 
прав, в т.ч. содействие в 
получении юридической помощи в 
целях защиты прав и законных 
интересов получателей 
социальных услуг

30 1 раз в 
3
месяца

4 1 раз в 3 
месяца

4 1 раз в 
3
месяца

4 1 раз в 3 
месяца

4

7. Услуги в целях повышения коммуникативного потенциала получателей социальных услуг, имеющих ограничения 
жизнедеятельности, в том числе детей-инвалидов

№п/ Наименование 
п услуги

Описание услуги Длител 
ьность 
за одно

Кратность услуг, в зависимости нарушений автономий лица, в т.ч. (в год)

незначительные умеренные выраженные значительно
посеще выраженные
ние в
мин. перио кол-во периоди кол-во период кол- периоди кол-во

дично услуг чность услуг ичност во чность услуг
сть за за ь услуг за

год год за год



год

1. Обучение
инвалидов
(детей-
инвалидов)
пользованию
средствами
ухода и
техническими
средствами
реабилитации

- обучение проживающего в 
доступной для него форме 
пользованию специальными 
средствами и приспособлениями в 
соответствии с их назначением и 
инструкциями по использованию, в 
том числе средствами 
альтернативной и дополнительной 
коммуникации;
- обучение пользованию 
компьютером, в том числе 
электронными ресурсами 
(государственными порталами 
«Госуслуги», «Росреестр», 
электронной медицинской картой и 
др.) мобильным телефоном, 
смартфоном

30 1 раз в
недел
ю

52 1 раз в 
неделю

52 1 раз в 
неделю

52 1 раз в 
неделю

52

2. Обучение 
навыкам 
поведения в 
быту и
общественных
местах

- обучение/поддержание навыков, 
необходимых для 
самообслуживания и 
успешной интеграции в общество в 
т.ч.: соблюдения личной гигиены, 
одевания и раздевания, опрятности 
и поддержания порядка в быту, 
умение пользоваться бытовыми 
приборами, знание 
функционального 
предназначения жилых помещений 
и др.;

30 1 раз в
недел
ю

52 1 раз в 
неделю

52 1 раз в 
неделю

52 1 раз в 
неделю

52

3. Проведение
социально-

-социально-средовая ориентация, в 
т.ч.:

60 1 раз в 
недел

52 1 раз в 
неделю

52 1 раз в 
неделю

52 1 раз в 
неделю

52



реабилитационн 
ых мероприятий 
в сфере 
социального 
обслуживания

- помощь в составлении маршрута 
передвижения, знакомство с 
особенностями передвижения;
- обучение ориентировке и 
передвижению на объектах 
социальной, инженерной, 
транспортной, информационной и 
др. инфраструктур;
- обучение пользованию 
общественным транспортом;
- обучение социальному 
взаимодействию и содействие 
социальному взаимодействию в 
различных ситуациях нахождения 
инвалида на объектах городской 
среды
(транспортной, культурной и т.д.), 
в том числе навыкам оценки 
безопасности ситуации, умению 
обращаться за помощью в рамках 
средового взаимодействия с 
социумом, включая использование 
средств альтернативной и 
дополнительной коммуникации;
- обучение умению пользоваться 
государственными услугами, 
включая услуги медицинских 
учреждений;
- формирование навыков 
персональной безопасности в 
условиях городской среды 
(например, при пользовании 
авто- и железнодорожными 
переходами, нахождении рядом со 
строительными площадками) и т.д.

ю



-содействие в организации своей 
деятельности(планирование 
деятельности, соблюдение порядка 
и требований к качеству 
выполняемых домашних дел, 
ориентация во времени)- выявление 
значимых для инвалида проблем 
социально-психологического 
содержания в области 
межличностных взаимоотношений, 
общения, поведения в группе и др. 
и оказание психологической 
помощи в решении выявленных 
социально- психологических 
проблем, в восстановлении 
адекватных социальных отношений 
и в формировании позитивной 
установки;
- помощь во вступление во 
взаимодействие (в общение), в 
донесении необходимой 

________________  информации_____________________

Врио по 
руководству 
департаментом

  _________

Г.Г. Волкова


